<sup>1</sup> Cap. 6, 7, 8; Septuaginta ad verbum translata: Dolore et flagello erudieris; Vulgata: « Coram me semper infirmitas et plaga. Erudire, Ierusalem ». Sequitur Isai. 28, 19.

<sup>2</sup> Vide supra pag. 616, notam 9, ubi in loco corrupto idem dicitur.

<sup>3</sup> Cap. 17, 20. — Infra pro *incessanter deplorarent* Vat. *incessabiliter deplorarent*.

<sup>4</sup> Cap. 1, 5; sequuntur Ps. 101, 4; Act. 2, 3. — Vat. ordine locorum Scripturae perperam inverso, cum primo divisionis membro (*principium* etc.) coniungit Ps. 101, 4, cum secundo Eccli. 1, 5.

<sup>5</sup> Psalm. 93, 12; deinde Ioan. 14, 26.

<sup>6</sup> Vat. perperam *theoria*; nam *thema* a Scholasticis vocabatur textus Scripturae in sermone expositus. Cfr. infra n. 45. in fine. — Vat. *regeneratione Pauli* pro *conversione Pauli*.

<sup>7</sup> Cod. B *qua*, hic et paulo inferius. — Infra respicitur Act. 9, 3. seqq.

<sup>8</sup> Apoc. 1, 10. — Supra pro *sensibilia* Vat. *sensilia*; eadem infra *quotiescumque* pro *quoties quicumque*.

<sup>9</sup> Cap. 2. n. 4; sequitur Gregor., V. Registr. indic. 13. epist. 42. (alias 35.). In loco Gregorii post *vehementer* Vat. *omittit placent, qui*.

<sup>10</sup> Cap. 31, 15; sequuntur Ps. 76, 3; Ier. 31, 19. — Vat. pro *poenitentiae amaritudine* loco per *poenitentiae amaritudinem*, et *percussisti femur* pro *percussi femur*.

<sup>11</sup> Vat. *divinae*.

<sup>12</sup> In Ierem. libr. XVII. ad v. 14. Pro *in eam advenit* Vat. perperam *in eum advertit*. — Sequitur Ier. 1, 11.

<sup>13</sup> Cap. 2, 26. — Supra pro *in poena* Vat. *in poenam*, et infra pro *capiti* eadem mendose *capimus*.

Vilitas.

Tertia partitula.

Sensus allegoricus.

Proponitur thema sermonis.

Quarta.

Divisio.

Subdivisio.

Desolatio in se inflict.

confunditur fur, quando deprehenditur; sic confusi estis, domus Israel ». *Collum* significat voluntatem rationalem, quia sola voluntate capiti, id est Christo, adhaeremus, sicut per collum medium corpus capiti copulatur. — Sed pro *effectu poenae* sequitur: *Infirmata* etc.; et notat duplicem effectum, scilicet *ablationem potestatis* et *perpetuitatem captivitatis*, ibi: *Dedit me Dominus*.

Dicit ergo: *Infirmata est virtus mea*, propter poenae gravitatem; Psalmus<sup>1</sup>: « *Infirmata est in paupertate virtus mea* »; *dedit me Dominus in manu*, Romanorum, *de qua non potero surgere*, usque ad finem mundi; Amos: « *Domus Israel cecidit et non adiciet, ut resurgat* ». Quodsi exponatur de captivitate facta per Chaldaeos, quae duravit per septuaginta annos; tunc exponendum est sic: *de qua non potero*, id est, vix et de difficili potero, vel per me non poterò *surgere*.

43. *Allegorice: Iugum vigilat*, cum propter peccata Ecclesiam flagellat; quae flagella collo imponuntur, quando praelati propter peccata subditorum puniuntur praecepto divino; Numerorum<sup>2</sup>: « *Tolle cunctos principes populi et suspende eos contra solem in patibulis* »; quod factum est, quia « *fornicatus fuerat populus cum filiabus Moab* ». Tunc *virtus Ecclesiae infirmatur*. Quod vero sequitur: *Dedit me* etc., in finali condemnatione completur. Amplius, *infirmatur virtus* per peccatorum frequentiam, quia quilibet actus peccati aliquid adimit de fortitudine et habilitate ad bonum. *Dat Dominus in manu*, vel quando virginitas amittitur, vel quando peccatum mortale committitur; de quo nullus per se sine Dei operatione reducitur; est enim « *homo spiritus vadens et non rediens* ».

44. (Vers. 15.). SAMECH. *Abstulit omnes*. Hic quinto lamentatur *subtractionem insigniorum personarum*; et habet tres particulas: in prima parte deplorat *stragem personarum*; secundo, ipsum *temporis infortunium*: *Vocavit adversum me*; tertio deplorat *miseriam reliquiarum*, ibi: *Torcular* etc. — Huic sententiae praemittitur littera *Samech* et interpretatur *adiutorium*, in quo innuitur domini adiutorii ablati lamentatio. Rabanus<sup>4</sup> coniungit haec tria *Mem, Nun, Samech*; quae simul iuncta interpretantur *ex ipsis sempiternum adiutorium*; ex ipsis, scilicet Scripturis, secundum ipsum, et est quinta *connexio*.

Dicit ergo: *Abstulit omnes magnificos meos*, id est magna facientes, *Dominus de medio mei*, ut reges, principes et sacerdotes virtuosos. Est enim *magnificus* qui in omni opere virtutis eligit quod perfectius est; unde *magnificentia* est decus et ornamentum omnium virtutum. *Vocavit adversum me tempus*, quasi: non videtur istud casu factum, sed ad hoc tempus divinitus provisum; Deuteronomium<sup>5</sup>: « *Adesse festinant tempora* »; *ut contereret electos meos*, honore et gratia ceteris maiores. — Unde sequitur: *Torcu-*

*lar calcavit*, in quo vehementia oppressionis designatur; *Dominus virgini filiae Iuda*, id est sterili et delicatae Iudaeorum multitudini, propter quod per *virginem* et *filiam* designatur<sup>6</sup>; et dicit: *Torcular* etc., ut insinuet, ut dictum est, *miseriam reliquiarum*; quoniam, sicut in torculari quidquid purum est eliquatur, et quod impurum est remanet in pressura: sic in Iudaeorum obsidione nobiles fuerunt in captivitatem ducti, ignobiles autem et pauperes quasi acini<sup>7</sup> derelicti.

45. *Allegorice: Magnifici* intelliguntur praelati, qui tunc auferuntur, quando caduca et vilia, quae exigua sunt, quaerunt, magnis et aeternis derelictis; Isaias<sup>8</sup>: « *Adducet magistratus quasi lutum et quasi plastes conculcaus humum* ». Boni igitur auferuntur de medio, et mali non sunt in medio, sed in angulo. Debet enim praelatus esse *in medio omnium* per *humilitatem*; Ecclesiasticus<sup>9</sup>: « *Rectorem te posuerunt? Noli extolli; esto in illis, quasi unus ex eis* ». Item, per *communitatem*, ut nullius personam accipiet; Psalmus: « *Si dormiatis inter medios ceros, pennae columbae deargentatae* »; Proverbia: « *In summis excelsisque verticibus supra viam in mediis semitis stans, iuxta portas civitatis in ipsis foribus loquitur, dicens* » etc. Item, per *omnium diligentem considerationem*; Proverbia<sup>10</sup>: « *Diligenter agnosce vultum pecoris tui* »; et Isaias: « *In medio populi polluta labia habentis ego habito* ». Item, per *pacis confirmationem* et *conservationem*; Ioannes: « *Stetit Iesus in medio discipulorum et dixit illis: Pax vobis* ». — *Vocavit adversum me tempus*, de tuo tempore exigens rationem; Bernardus<sup>11</sup>: « *Sicut capillus de capite, sic momentum de tempore non peribit* ». — *Ut conterat electos meos*; actus condemnet, quos optimos reputabam; Proverbia<sup>12</sup>: « *Est via, quae videtur homini recta, et novissima eius ducunt ad mortem* ». In *torculari* angustia tribulationis vel poenitentiae intelligitur; in torculari enim vinum eliquatur, quo reficiuntur homines, et manent faeces, quae comprimuntur; sic per poenitentiam *electi* probantur et ad mensam Domini coaptantur; *mali* affliguntur et murmurationis merito aeternis incendiis comburuntur. Unde pro *bonis* dicitur in Genesi<sup>13</sup>: « *Lavabit in vino stolam suam et in sanguine uvae pallium suum* »; de *malis*: « *Ut lutum platearum delebo eos* ». « *Vel, torcular secundum Glossam est passio Christi* »; Isaias: « *Torcular calcavi solus* ». Et propter hoc Psalmus<sup>14</sup> intitulatur *de torcularibus*, id est salus de imitatoribus dominicae passionis. — Et potest esse thema in Parasceve, quia primo notatur *passionis angustia in torculari*; secundo, *patientis potentia in calcatione eiusdem*; tertio *efficacia* notatur in *virgine filiae Iuda*.

46. (Vers. 16.). AIN. *Idecirco ego plorans*. Ecce, con-

Sensus allegoricos.

Praelati &amp; virtutes.

Thema pro Parasceve.

Sexta, de qua tria.

<sup>1</sup> Psalm. 30, 41; deinde Amos 5, 1.

<sup>2</sup> Cap. 23, 4. et 4. — Supra pro *quae flagella collo imponuntur* Vat. *quod collo imponitur*. Inferius post *infirmatur* Vat. mendose sic continuat *quae secundum id quod sequitur*, pro *Quod sequitur*.

<sup>3</sup> Psalm. 77, 39.

<sup>4</sup> Loc. cit. Introd. c.

<sup>5</sup> Cap. 32, 35. — Supra post *ornamentum* Vat., refragantibus codd., addit *divinarum humanarumque*. Dein pro *non videtur istud* (ita B) A *non verbum istud*, Vat. *non sit istud*.

<sup>6</sup> Verba *Dominus virgini filiae... designatur* desiderantur in Vat.

<sup>7</sup> Ita A, B *asini*, Vat. *aridi*.

<sup>8</sup> Cap. 41, 25. — Supra pro *magnis et aeternis derelictis* Vat. *magna et aeterna derelinquunt*; infra eadem post *humum* male omittit *Boni*.

<sup>9</sup> Cap. 32, 1; deinde Ps. 67, 14; Prov. 8, 2. et 3.

<sup>10</sup> Cap. 27, 23; deinde Isai. 6, 5; Ioan. 20, 19, in quo textu post *medio* Vat. male addit *doctorum vel*.

<sup>11</sup> Declamat. 44. n. 54. (cfr. supra pag. 404, nota 12; et serm. 4. de Diversis, n. 8.). — Supra Vat. post *adversum me* corrupte etc. *De toto tempore exigentiam*. Bernardus, in cuius loco pro *de capite* eadem *capitis*.

<sup>12</sup> Cap. 16, 25. — Infra pro *vel poenitentiae* Vat. corrupte *non poenitentialis*; deinde *deprimuntur* pro *comprimuntur*; porro post *probantur* eadem omittit *et*, ac ponit *et rapiuntur* pro *coaptantur*, atque *internis incendiis* pro *aeternis incendiis*.

<sup>13</sup> Cap. 49, 41; deinde Ps. 17, 43; sequitur Isai. 63, 3.

<sup>14</sup> Id est Ps. 8. et 80. et 83: « *In finem* pro *torcularibus* ». Vat. corrupte *vinum premitur de torcularibus* pro *Psalmus intitulatur* etc.; deinde eadem *imitationibus* pro *imitatoribus*, denique *passione* pro *Parasceve*.

*Et oculus meus; tertio, utriusque rationem: Quia longe.* — Huius sententiae praemittitur littera *Ain*, quod interpretatur *fons* sive *oculus*, alludens sententiae sequenti, in qua *oculi* velut *fontes* aquarum abundantia dicuntur irrigui.

Dicit ergo: *Idcirco ego plorans*, id est gens residua;

Desolatio. Hieronymus<sup>1</sup> tamen exponit hoc de Propheta Ieremia. Inde intensio doloris. *Et oculus meus deducens aquam*, id est magnam lacrymarum abundantiam et fontem lacrymarum; supra eodem: « Plorans ploravit » etc. *Quia longe*; ecce, *ratio desolationis*, subtractio divinae consolationis, et exterminatio populi delectabilis: *Facti sunt*. Dicit ergo: *Quia longe factus est a me consolator*, Deus, propter peccatum; « longe enim a peccatoribus salus<sup>2</sup> »; *convertens animam meam*, ad bonum; nullus enim ad bonum convertitur, nisi prius in bono delectetur; Augustinus<sup>3</sup>: « Ut amoris iustitiae non praeponeamus omnia, quae delectant; ipse est primus gradus, ut inter omnia, quae delectant, plus delectet ipsa iustitia ». Pro secundo sequitur: *Facti sunt filii mei perditii*, ad litteram, unde Baruch: « Adduxit mihi luctum magnum; vidi enim captivitatem populi mei, filiorum meorum et filiarum mearum. ». Sed causa causae sequitur: *Quoniam invaluit inimicus*, id est, praevaluit.

47. *Allegorice*: Vox est Ecclesiae, vel animae sanctae, quae sponsi sui deplorat absentiam. Sed deploratio efficax non est, nisi continetur; unde ille a Domino consolari meretur, qui servat cor suum continue lacrymosum, nullum admittens interruptivum solatium. Augustinus<sup>4</sup>: « Consolari laetitia nolo vos, nisi primum venia reducerit vos ». Et hoc est oculus facere fontem aquarum, *quia longe factus est*, propter peccata mea. E contrario, cum praesens est consolator, non habent locum amaritudinis lacrymae; Matthaeus<sup>5</sup>: « Nunquid possunt lugere filii sponsi, quamdiu cum ipsis est sponsus »? *Facti sunt filii mei perditii*, falsi Christiani, vel si de anima singulari intelligitur, *filii* opera intelligitur; in Psalmo: « Filii tui sicut novellae olivarum » etc.; Osee: « Ephraim adducet filios suos ad interfectorem »; *Ephraim* interpretatur frugifer, quia filii Ecclesiae prosperitate et affluentia praecipue corrumpuntur.

48. (Vers. 17.). *PHE. Expandit Sion*. Hic post declaratum ad se divinam severitatem, subdit *secundum compassionis incentivum*, hostium scilicet importunitatem, primo describens *oppressionis miseriam*; secundo, ipsius *poenae iustitiam*, ibi: *Iustus est Dominus*; tertio iterat quasi *conclusivae calamitatis querimoniam*, ut alios inflectat ad compassionis clementiam, ibi: *Audite, obsecro*<sup>6</sup>. — In prima parte, quia hostes tunc maxime sunt molesti, quando illi quorum sunt hostes, sunt in angustia constituti; ideo primo describit *circa Iudaeos adiutorii et solatii indigentiam*; secundo subdit *adversariorum impugnantium confluentiam*, ibi: *Mandavit Dominus*; tertio, consequen-

tem *Iudaeorum ignominiam*, ibi: *Facta est Ierusalem*. — Huius sententiae praemittitur littera *Phe*, et interpretatur *os*, ab ore, non ab osse, vel *oris*, genitive, quasi dicat: maior est desolatio mea, quam lingua valeat enarrare; unde etiam manuum extensione praetenditur.

Dicit ergo: *Expandit manus*, sicut periclitans, requirens adiutorem, vel in signum afflictionis maximae, sicut solent afflicti gravi morbo facere et mulieres parturientes; *Sion*, continens pro contento. *Non est qui consoletur eam*, divino subtracto solatio et divino flagellante iudicio; Nahum<sup>7</sup>: « Unde quaeram consolatorem tibi »? *Mandavit Dominus adversus Iacob*, id est duas tribus Iuda et Benjamin, de eius genere et nomine gloriantes; *mandavit* quantum ad poenae iustitiam, non quantum ad punientium malitiam. *Hostes eius in circuitu eius*, unde quarto Regum<sup>8</sup>: « Nabuchodonosor et omnis exercitus eius circumdederunt civitatem et exstruxerunt in circuitu eius munitiones ». — Sed pro *consequenti ignominia* subdit: *Facta est Ierusalem quasi polluta menstruis inter eos; Ierusalem*, continens pro contento, id est immunda reputata et abominabilis; vel hoc dicitur secundum Rabanum<sup>9</sup>, « quia sanguinolenta opera et carnalia desideria noluit vitare »; unde subdit Rabanus: « Menstrua foeditas est, cum per singulos menses gravia atque torpentia mulierum corpora immundi sanguinis effusione relevantur ».

49. *Allegorice*: *Sion*, id est Ecclesia in praelatis sanctis, *expandit manus suas*, pro subditis orando; unde Exodus<sup>10</sup>: « Cum levaret Moyses manus, vincebat Israel ». *Non est qui consoletur eam*, benefaciendo; « omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ». *Mandavit Dominus* etc.; hoc spiritualiter impletur, cum tribulationes haereticorum et aliorum contra Ecclesiam suscitantur, praecipue cum carnalitates et carni placentia praedicantur. Tunc Ierusalem, *quasi polluta menstruis plangitur*, pro quo Isaias<sup>11</sup>: « Facti sumus ut immundus omnes nos, quasi pannus menstruatae universae iustitiae nostrae ».

*Moraliter*: *Sion* animam significat, quae fuit speculatrix Dei, sed in vitia relapsa, ad Dei consolationes frustra se erigit, quin potius gravibus tractatur<sup>12</sup> tentationibus et medico indiget, non sponso.

50. (Vers. 18.). *SADE. Iustus est Dominus*. Ecce, hic secundo post poenae exaggerationem subdit *poenae iustitiam*, recognoscens eam sibi inerte fuisse illatam, dicens: *Iustus est Dominus*. — Cui sententiae praemittitur *Sade*, quod interpretatur *iustitiae*, et satis convenit proposito. Exinde Rabanus<sup>13</sup> facit hic sextam *connexionem* trium praecedentium litterarum *Ain, Phe, Sade*, quae interpretantur simul *fons* sive *oculus oris iustitiae*.

Dicit ergo: *Iustus Dominus*, me affligendo; *quia os eius ad iracundiam provocavi*; *os eius*, id est ipsum mihi per Prophetas loquentem; Osee<sup>14</sup>: « Ephraim in amaritudinibus suis provocavit me ». Quod a sensu morali non discrepat; ubi docetur, omnem poenam aequanimiter esse

<sup>1</sup> In Lament. ad v. 16. (inter Opera Hieron.). — Sequitur Thren. 1, 2.

<sup>2</sup> Psalm. 118, 155. — Supra pro *exterminatio populi delectabilis* Vat. *exsecratio populi delinquentis*.

<sup>3</sup> Serm. 139. (alias 17. de Verbis Apost.) c. 2. n. 2. — Sequitur Baruch 4, 9.

<sup>4</sup> Locum hunc non invenimus.

<sup>5</sup> Cap. 9, 15; deinde Ps. 127, 3. et Osee 9, 13. — Vat. infra omittit *filii opera... olivarum etc.*

<sup>6</sup> Vat. omittit *Iustus est Dominus; tertio iterat usque ad Audite*. Infra eadem contra Iudaeos pro *circa Iudaeos*, et ad-

*versariorum impugnantiam* (!) pro *adversariorum impugnantium confluentiam*, denique *obsessio* pro *desolatio*.

<sup>7</sup> Cap. 3, 7. — Supra Vat. *sinum afflictionis maximum* pro *signum afflictionis maximae*, et *dominico subtracto* pro *divino subtracto*.

<sup>8</sup> Cap. 25, 1.

<sup>9</sup> Expositio super Ierem., libr. XVIII. ad v. 17.